2007年11月，陕西法士特西安厂区开始进行OHSAS18001:1999《职业健康安全管理体系规范》宣贯和认证工作。2008

年于4月29日获得中国质量认证中心西北评审中心颁发的《职业健康安全管理体系认证证书》。2011年4月、2014年4月、2017

年4月通过了换证审核。

陕西法士特成立两体系标准宣贯领导小组和推进办公室，定期邀请专家对推进办成员和各单位贯标骨干进行体系内审等

知识培训。环境暨职业健康安全管理体系每年组织一次内部审核，并由西北评审中心进行每年一次的外部监督审核，确保体

系有效正常运行。

2. 环保管理情况

陕西法士特每年对其废水、废气、噪声等环境指标定期进行监测，确保各项指标达标排放；公司建立了危险废物管理责

任制度，严格按照危险废物规范化管理指标体系的要求对危险废物进行分类收集、处置；同时建有规范化的危险废物贮存场

所，危险废物按照有关法律法规，委托有资质的单位妥善处置；对其各项环保设施进行有效维护，确保正常运行。

（四）陕西汉德车桥有限公司

危险废物规范化管理情况

汉德车桥已经建立健全了危险废物管理责任制度，严格按照危险废物规范化管理指标体系的要求对危险废物进行分类收

集、处置；7月对危险废物进行全面梳理，对未识别危废合规性处理；汉德车桥委托具有危险废物处置资质的服务机构对产

生的废油、水性漆渣、沾染物、表面处理废物等多种危险废物进行了环保安全处置；2018年冬防期间，汉德车桥严格落实重

污染天气应急减排措施，通过悬挂重污染天气“一厂一策”公示牌，编写重污染天气应急响应操作方案，积极响应国家蓝天保

卫战号召；每年编制应急预案演练计划，定期组织演练，确保发生应急事件时得到有效控制，减少对环境的危害。

（五）西安双特智能传动有限公司

潍柴动力股份有限公司 2018 年年度报告全文

51

1. 西安双特已经建立健全了危险废物管理责任制度，严格按照危险废物规范化管理指标体系的要求对危险废物进行分

类收集、处置；公司建有规范化的危险废物贮存场所，对正常贮存进行了监督管理，确保危险废物的有效管理；

2. 西安双特本年度开展清洁生产审核，实施清洁生产中/高费方案2项；无/低费方案8项，节能降耗、减污增效方面取得

了显著成效。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,738,866,299 21.74%   8,128,474 8,128,474 1,746,994,773 21.84%

1、国有法人持股 1,642,531,008 20.54%   1,642,531,008 20.54%

2、其他内资持股 96,335,291 1.20%   8,128,474 8,128,474 104,463,765 1.31%

 其中境内自然人持股 96,335,291 1.20%   8,128,474 8,128,474 104,463,765 1.31%

二、无限售条件股份 6,258,372,257 78.26%   -8,128,474 -8,128,474 6,250,243,783 78.16%

1、人民币普通股 4,315,332,257 53.96%   -8,128,474 -8,128,474 4,307,203,783 53.86%

2、境外上市的外资股 1,943,040,000 24.30%   1,943,040,000 24.30%

三、股份总数 7,997,238,556 100.00%   7,997,238,556 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司2018年度董监高人员调整，以及中国证券登记结算有限责任公司对公司高管锁定股额度的年度调整，导致高管锁定

股变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司2018年10月8日首次以集中竞价交易方式回购公司股份，于2018年12月28日实施最后一笔回购交易。在此期间，公

司以集中竞价方式回购A股股份共计63,364,661股，占公司总股本的比例约为0.79%，最高成交价为人民币8.49元/股， 最低

成交价为人民币7.65元/股，支付的总金额为人民币499,911,217.21元（不含交易费用）。公司于2019年1月7日在中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份回购注销手续。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

潍柴动力股份有限公司 2018 年年度报告全文

53

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

[…]

二、计入当期损益的设定受益成本 -151,239,786.18 -147,127,504.77

1、利息净额 -151,239,786.18 -147,127,504.77

三、计入其他综合收益的设定收益成本 242,078,346.23 -268,122,146.62

1.计划资产回报（计入利息净额的除外） 242,660,984.71 -264,622,806.80

2.精算利得 -582,638.48 -3,499,339.82

四、其他变动 -27,631,749.17 63,344,119.94

1.已支付的福利 250,419,028.85 225,497,456.83

2.雇主缴存 -156,491,926.20 -72,659,704.17

3.其他变动 -121,558,851.82 -89,493,632.72

五、期末余额 -6,119,650,690.75 -6,182,857,501.63

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 人民币 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 8,514,071,130.13 7,972,216,632.78

二、计入当期损益的设定受益成本 502,683,221.74 477,380,338.17

三、计入其他综合收益的设定收益成本 19,186,962.39 -223,974,228.22

四、其他变动 -227,963,969.32 288,448,387.40

五、期末余额 8,807,977,344.94 8,514,071,130.13

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益义务

本集团部分境外子公司为符合条件的员工运作若干设定受益计划，该计划要求向独立管理的基金缴存费用。在该计划下，

潍柴动力股份有限公司 2018 年年度报告全文

174

员工有权享受设定受益计划约定的退休福利。

本集团的设定受益计划是离职前薪水退休金计划，该计划要求向独立管理的基金缴存费用。该计划以基金为法律形式，

并由独立受托人进行管理，其持有的资产与本集团的资产单独分开。受托人负责确定该计划的投资策略。

受托人审核计划的资金水平。该审核包括资产—负债匹配策略和投资风险管理策略。受托人根据年度审核的结果决定应

缴存额。投资组合由19%的权益工具投资、58%的债务工具投资、5%的保险业务和18%的房地产等混合而成。

该计划受利率风险、退休金受益人的预期寿命变动风险和证券市场风险的影响。

该计划资产的最近精算估值和设定受益义务的现值使用预期累积福利单位法确定。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

 2018年 2017年

折现率(%) 1.43%-4.25% 1.41%-3.60%

预期未来退休金费用增长率(%) 0.00%-4.12% 0.00%-3.40%

预期薪金增长率(%) 0.26%-4.25% 0.00%-4.25%

精算估值显示计划资产的市值为人民币 6,119,650,690.75 元（2017 年 12 月 31 日：人民币 6,182,857,501.63 元），且这些

资产的精算价值占为符合条件员工计提的福利的 41%。

下表为所使用的重大假设的定量敏感性分析：

2018年 增加 设定受益义务增加/(减少) 减少 设定受益义务增加/(减少)

折现率 1.00% -2,896,779,634.51 1.00% 4,044,585,539.86

未来薪金增长 0.50% 983,664,433.93 0.50% -984,461,256.62

未来退休金费用增长 0.25% 1,165,395,009.75 0.25% -1,135,204,167.56

2017年 增加 设定受益义务增加/(减少) 减少 设定受益义务增加/(减少)

折现率 1.00% -2,800,490,672.88 1.00% 3,903,322,979.56

未来薪金增长 0.50% 936,732,044.44 0.50% -911,429,747.30

未来退休金费用增长 0.25% 1,119,790,395.07 0.25% -1,079,258,179.98

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益净额的影响的推断。敏感性分析，是在其

他假设保持不变的前提下，根据重大假设的变动作出的。由于因为假设的变化往往并非彼此孤立，敏感性分析可能不代表设

定受益义务的实际变动。

在损益中确认的有关计划如下：

 2018年 2017年

当期服务成本 329,308,470.82 311,859,616.88

过去服务成本 10,622,416.00 -694,402.80

利息净额 162,752,334.92 166,215,124.09

离职后福利成本净额 502,683,221.74 477,380,338.17

计入营业成本 188,024,573.80 183,162,092.40

计入销售费用 51,799,899.20 49,600,200.00

计入管理费用 77,339,687.90 57,219,677.18

潍柴动力股份有限公司 2018 年年度报告全文

175

计入研发费用 21,502,581.80 21,183,244.50

计入财务费用 164,016,479.04 166,215,124.09

合计 502,683,221.74 477,380,338.17

其他说明：

2018 年计划资产中有共计人民币 261,024,739.90 元在其他非流动资产中核算

2017 年计划资产中有共计人民币 188,885,880.70 元在其他非流动资产中核算。

38、预计负债

单位： 人民币 元

项目 2018 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日及 2017 年 12 月 31 日 形成原因

对外提供担保 16,557,803.00 20,410,816.80

未决诉讼 78,912,448.80 60,491,231.90

产品质量保证 184,293,840.50 170,246,186.00

重组义务 227,571.70 4,213,242.00

其他 84,987,807.20 89,561,570.00

合计 364,979,471.20 344,923,046.70 --

39、递延收益

单位： 人民币 元

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2018 年 12 月 31 日 形成原因

政府补助 1,282,880,662.98 1,282,880,662.98 582,114,672.91 110,490,099.19 1,754,505,236.70

间接租赁业务之

递延收益
271,871,143.50 271,871,143.50  13,969,629.00 257,901,514.50

售后租回再转租

业务之递延收益
1,261,686,526.10 1,261,686,526.10  217,901,458.50 1,043,785,067.60

叉车服务对应之

递延收益
264,903,689.60

其他 40,322,286.40

合计 3,121,664,308.58 2,816,438,332.58 582,114,672.91 342,361,186.69 3,056,191,818.80 --

   涉及政府补助的项目：

单位： 人民币 元

负债项目
2018年1月1

日

本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动

2018 年 12 月

31 日

与资产相关/

与收益相关

与土地相关 817,871,760. 160,738,572.  22,123,407.4   956,486,925. 与资产相关

潍柴动力股份有限公司 2018 年年度报告全文

176

的政府补助 31 89 3 77

产业振兴和

技改专项资

金

329,270,758.

60

177,120,763.

78

33,040,750.5

3
 -3,447,040.00

469,903,731.

85
与资产相关

专项补助资

金

23,604,155.7

3

72,390,510.4

8
 1,620,682.60

94,373,983.6

1
与资产相关

国债专项资

金
9,904,347.32   1,992,202.80  -1,935,536.13 5,976,608.39 与资产相关

研发项目专

项补助资金

等

99,820,566.5

5

171,864,825.

76

46,227,338.6

3

225,458,053.

68
与收益相关

其他 2,409,074.47   103,141.07   2,305,933.40 与资产相关

合计
1,282,880,66

2.98

582,114,672.

91

105,107,523.

06
 -5,382,576.13

1,754,505,23

6.70

40、其他非流动负债

单位： 人民币 元

项目 2018 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 2017 年 12 月 31 日